
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2024. gada 28. augustā Nr. 319 

 (protokols Nr.10, 15.§) 

 

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas līguma slēgšanu ar SIA “ALAAS” 

 

         Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1. un 2. punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 

dzīvojamais fonds, un gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību. 

        Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 1.punktu 

pašvaldība organizē sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, 

apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ievērojot atkritumu apsaimniekošanas 

valsts plānu un reģionālos plānus.  

        SIA „ALAAS” (Reģistrācijas numurs 42403013918, juridiskā adrese: “Križevniki 2”, 

Križevņiki, Ozolaines pagasts, Rēzeknes novads, LV-4633), atrodas pilnīgā pašvaldību 

kontrolē, kur tās 100% kapitāla daļas pieder trim pašvaldībām (Rēzeknes valstspilsētas 

pašvaldība – 49,30%, Rēzeknes novada pašvaldība -23,82% , Ludzas novada pašvaldība – 

26,88%), bet privātā kapitāla nav vispār, un 99,99% ieņēmumu tiek gūti no atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas, līdz ar to izpildot Publisko iepirkumu likuma 

4.panta pirmās daļas otrajā punktā noteikto kritēriju.  

2013.gada 22.oktobrī Ciblas novada pašvaldība ar SIA “Austrumlatgales atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība” (Reģ. Nr.42403013918) noslēdza līgumu Nr.8 “Par atkritumu  

apsaimniekošanu Ciblas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā”.  

2013.gada novembrī Kārsavas novada pašvaldība ar SIA “Austrumlatgales atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība” (Reģ. Nr.42403013918) noslēdza līgumu Nr.9 (Nr.5-36.3/182) 

“Par atkritumu  apsaimniekošanu Kārsavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā”.  

Ņemot vērā pastāvošos riskus atkritumu apsaimniekošanas modeļa maiņai (izmaksu 

pieauguma risks, apglabāšanas tarifa pieauguma risks, risks pakalpojuma kvalitātei), pēc 

šobrīd spēkā esošo līgumu termiņa beigām ir vēlams pielietot “in-house” principu jauna 

pakalpojumu līguma par atkritumu apsaimniekošanu Ludzas novada pašvaldības 

administratīvās teritorijas Kārsavas atkritumu apsaimniekošanas zonā noslēgšanai ar SIA 

“ALAAS. 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta pirmo daļu pašvaldība 

publisko iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā izvēlas atkritumu apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves atkritumu savākšanu, 

pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

zonā.  

Saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 4.panta trešo daļu, šā likuma normas nepiemēro 

tādas personas veiktajiem būvdarbiem, piegādēm vai sniegtajiem pakalpojumiem, kura atbilst 

visām šādām pazīmēm: 

1) tā atrodas tādā vairāku pasūtītāju kopīgā kontrolē, kas izpaužas kā tiesības ietekmēt 

kontrolētās personas darbības stratēģiskos mērķus un lēmumus; 

2) vairāk nekā 80 procentus no tās darbībām veido konkrētu uzdevumu izpilde kopīgi 

kontrolējošo pasūtītāju vai citu minēto pasūtītāju kontrolēto personu interesēs; 

3) tajā nav tiešas privātā kapitāla līdzdalības, izņemot tādu privātā kapitāla līdzdalības 

veidu, kas atbilstoši komerctiesības regulējošiem normatīvajiem aktiem un Līgumam par 

Eiropas Savienības darbību neietver tiesības ietekmēt un kontrolēt tās lēmumus un kam nav 

izšķirošas ietekmes uz to. 

SIA “ALAAS” darbības veidi saskaņā ar statūtiem ir atkritumu savākšana, atkritumu 

apstrāde un izvietošana, šķiroto materiālu pārstrāde. SIA “ALAAS” darbības joma un 

piešķirtās tiesības sniegt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Ludzas novada 

pašvaldībai izriet no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1. un 2. punktā noteiktajām 

autonomajām kompetencēm organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un 

sadzīves atkritumu  apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 

dzīvojamais fonds, un gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību. Minētās kompetences īstenošana Ludzas novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā ir viena no pašvaldību izveidotās SIA “ALAAS” pamatdarbības jomām. 

Ņemot vērā iepriekšminēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

1., 2.punktu un trešo daļu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta pirmo daļu, sesto 

un septīto daļu, Publisko iepirkumu likuma 4.panta trešo daļu, Ludzas novada pašvaldības 

dome nolemj: 

          1. Noslēgt ar SIA „ALAAS”, Reģ. Nr. 42403013918, juridiskā adrese: 

“Križevniki 2”, Križevņiki, Ozolaines pagasts, Rēzeknes novads, LV-4633 līgumu par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Ludzas novada administratīvās teritorijas Kārsavas 

atkritumu apsaimniekošanas zonā (līguma projekts pielikumā). 

   2. Noteikt līguma darbības termiņu 7 (septiņus) gadus, no 2025.gada 1.janvāra līdz 

2031.gada 31.decembrim. 

   3. Uzdot Ludzas novada pašvaldības juridiskajai nodaļai sagatavot šī lēmuma 1.punktā 

norādīto līgumu. 

   4. Pilnvarot Ludzas novada domes priekšsēdētāju parakstīt šā lēmuma 1. punktā minēto 

līgumu. 

   5. Kontroli par šī lēmuma izpildi veikt Ludzas novada pašvaldības izpilddirektoram 

S.Jakovļevam. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs              Edgars Mekšs 

 

 

 


